

Số: 73 /KH-TC

Tân Bình, ngày 20 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua yêu nước bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 584/KH-BATGT-CATB ngày 09 tháng 02 năm 2025 của Ban An toàn giao thông quận Tân Bình về phát động phong trào thi đua yêu nước bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2025,

Thực hiện Kế hoạch số 242/KH-GDĐT ngày 19 tháng 02 năm 2025 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Tân Bình về phát động phong trào thi đua yêu nước bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2025,

Trường trung học cơ sở Trường Chinh xây dựng kế hoạch phát động "Phong trào thi đua yêu nước bảo đảm trật tự, an toàn giao thông" năm 2025 như sau:

1. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo động lực mạnh mẽ trong hoạt động bảo đảm trật tự an toàn giao thông (TTATGT) để triển khai thực hiện hiệu quả chủ đề Năm 2025: "Hành trình an toàn, kiến tạo tương lai". Nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật của cán bộ quản lý, giáo viên, người lao động và học sinh khi tham gia giao thông, xây dựng văn hóa giao thông trường học. Thi đua thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn được giao; Góp phần giảm tai nạn giao thông do nguyên nhân uống rượu, bia khi điều khiển phương tiện giao thông, giảm tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng, tiếp tục kéo giảm tình trạng ùn tắc giao thông.

- Xây dựng văn hóa giao thông an toàn trong cộng đồng. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về giao thông đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm, kỹ năng tham gia giao thông an toàn.

- Thông qua phong trào thi đua, phát huy tinh thần chủ động, tích cực, sáng tạo của các tập thể, cá nhân, tạo động lực cho tập thể, cá nhân tham gia công tác bảo đảm TTATGT, quyết tâm phần đầu, rèn luyện phẩm chất đạo đức, nâng cao tinh thần trách nhiệm và chuyên môn nghiệp vụ, thực hiện tốt chủ đề "**Hành trình an toàn, kiến tạo tương lai**" gắn với các phong trào thi đua yêu nước do Thành

phố, quận phát động.

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua được phát động, được triển khai sâu rộng, thu hút đông đảo viên chức và người lao động tham gia công tác bảo đảm TTATGT, tích cực hưởng ứng, thực hiện thường xuyên, đảm bảo hiệu quả.

- Nội dung, hình thức, phương thức, biện pháp phát động, tổ chức thực hiện phong trào thi đua phải thực chất, hiệu quả, phù hợp với mô hình, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và điều kiện cụ thể của nhà trường; kết hợp chặt chẽ giữa việc thực hiện Phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2025 với các phong trào thi đua của ngành, địa phương phát động.

- Phối hợp cấp ủy, chính quyền địa phương và các tổ chức đoàn thể trong nhà trường nhằm thúc đẩy mạnh mẽ, hiệu quả phong trào thi đua, tạo sự đồng thuận và ý chí quyết tâm cao vượt qua khó khăn; gắn kết công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (ATGT) với sự nghiệp phát triển giáo dục và đào tạo của nhà trường.

- Công tác thi đua, khen thưởng phải bảo đảm kịp thời, chính xác, công khai, công bằng, nhằm động viên tinh thần cùng với khuyến khích bằng lợi ích vật chất, tạo động lực để tập thể, cá nhân phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, tăng tỷ lệ khen thưởng hợp lý đối với viên chức và người lao động làm nhiệm vụ liên quan đảm bảo TTATGT.

II. ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN

Trường Trung học cơ sở Trường Chinh, quận Tân Bình.

III. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc triển khai thực hiện các kế hoạch đã ban hành, như: Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày 08/4/2024 của Ủy ban nhân dân quận về triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới trên địa bàn quận; Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 08/4/2024 của Ủy ban nhân dân quận về Triển khai thực hiện Nghị quyết số 149/NQ-CP của Chính phủ và Kế hoạch số 286-KH/TU của Ban Thường vụ Thành ủy về triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới trên địa bàn quận; Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 06/02/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về tiếp tục tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị trên địa bàn Thành phố; Công văn số 704-CV/QU ngày 22/02/2023 của Ban Thường vụ Quận ủy về tiếp tục tăng cường công tác

quản lý trật tự đô thị trên địa bàn quận; Kế hoạch số 178/KH-BATGT ngày 03/6/2022 về thực hiện Chiến lược Quốc gia bảo đảm TTATGT đường bộ giai đoạn 2021 - 2030 và tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn quận; Kế hoạch số 292/KH-UBND ngày 14/10/2022 về thực hiện Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 05/4/2022 của Chính phủ về tăng cường bảo đảm TTATGT và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn quận; Kế hoạch số 370/KH-BATGT ngày 21/10/2024 về tổ chức tuyên truyền Luật trật tự, an toàn giao thông đường bộ số 36/2024/QH15 trên địa bàn quận; Kế hoạch số 405/KH-UBND ngày 05/12/2024 về triển khai Luật trật tự, an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn quận; Kế hoạch về Quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 17/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ về xử lý cán bộ, công chức, viên chức và chiến sỹ trong lực lượng vũ trang vi phạm quy định về điều khiển phương tiện giao thông mà trong máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn, không hợp tác với lực lượng chức năng trong xử lý vi phạm trên địa bàn quận.... tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự mỹ quan, đô thị, trong đó có các tuyến đường cần tiếp tục tập trung chấn chỉnh, xử lý trong năm 2025...

2. Tuyên truyền phổ biến các chính sách pháp luật và các quy định liên quan đến công tác bảo đảm TTATGT, lồng ghép mục tiêu bảo đảm TTATGT vào các hoạt động giáo dục, chuyên môn của nhà trường.

3. Tiếp tục đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm TTATGT theo hướng lấy thay đổi hành vi làm tiêu chí đánh giá kết quả, đẩy mạnh tuyên truyền trên mạng xã hội và hạ tầng số, vận động, hướng dẫn việc lồng ghép mục tiêu bảo đảm TTATGT vào chương trình, kế hoạch và hoạt động của cơ đơn vị.

4. Tập trung, tăng cường công tác phối hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật giao thông, nâng cao ý thức của người tham gia giao thông trong việc chấp hành nghiêm các quy định khi tham gia giao thông, tổ chức tuyên truyền, triển khai thực hiện Luật Đường bộ số 35/2024/QH15 và Luật Trật tự, an toàn Giao thông đường bộ 36/2024/Q15 nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm, tuân thủ các quy định pháp luật về giao thông.

5. Nhà trường phối hợp với Ban Đại diện cha mẹ học sinh thường xuyên nhắc nhở, giáo dục con em mình tự giác chấp hành pháp luật, các quy tắc an toàn khi tham gia giao thông, đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, không điều khiển xe mô tô, xe gắn máy khi chưa đủ tuổi, không có giấy phép lái xe...

6. Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp giáo viên, nhân viên vi phạm quy định về điều khiển phương tiện giao thông mà trong máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn, không hợp tác với lực lượng chức năng trong xử lý vi phạm theo Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 17/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ.

7. Tuyên truyền và phối hợp, phổ biến, giáo dục pháp luật và nghiên cứu khoa học về bảo đảm TTATGT. Phối hợp với cơ quan chức năng triển khai nhân rộng các mô hình: “Văn hóa giao thông trong trường học”, “Cổng trường an toàn”; chống ùn tắc giao thông tại cổng trường vào các giờ cao điểm; quy định việc để xe ô tô trong khuôn viên nhà trường đúng quy định đảm bảo tuyệt đối an toàn cho học sinh. Đồng thời quản lý chặt chẽ việc tổ chức đưa đón học sinh đi học bằng xe ô tô theo quy định của pháp luật.

8. Tích cực hưởng ứng tham gia các cuộc thi tuyên truyền, các phong trào phát động liên quan đến công tác giáo dục bảo đảm trật tự ATGT cho học sinh do Bộ Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban ATGT Quốc gia tổ chức,... Nâng cao năng lực cứu hộ, cứu nạn, cứu chữa nạn nhân và khắc phục hậu quả TNGT, tập huấn kỹ năng sơ cứu TNGT cho nhân viên y tế và người tham gia giao thông.

9. Tiếp tục đưa nội dung giáo dục pháp luật về trật tự ATGT là một trong những tiêu chí đánh giá thi đua hằng năm đối với các cơ sở giáo dục; biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác giáo dục trật tự ATGT; xử lý nghiêm những tập thể và cá nhân vi phạm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ chức thực hiện

- Hiệu trưởng nhà trường duyệt kế hoạch và chỉ đạo chung.
- Phó Hiệu trưởng triển khai kế hoạch đến toàn thể giáo viên và học sinh nhà trường (triển khai trong sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt chủ nhiệm, đăng thông tin trên website của nhà trường).
- GV tuyên truyền viên pháp luật xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện “Phong trào thi đua yêu nước, đảm bảo TTATGT năm 2025” tại đơn vị.
- Tuyên truyền, quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua đến toàn thể viên chức, người lao động trong đơn vị; phát hiện, xây dựng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, tạo sự lan tỏa các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, làm nòng cốt cho phong trào thi đua.
- Công đoàn trường phát động phong trào hưởng ứng thực hiện có hiệu quả thiết thực về công tác bảo đảm trật tự, ATGT năm 2025 và Phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đến toàn bộ công đoàn viên. Theo dõi để phát hiện những cá nhân thực hiện tích cực để biểu dương, kịp thời nắm bắt những hiện

tượng, cá nhân sai phạm để chấn chỉnh kịp thời. Coi đây là một tiêu chí quan trọng trong đánh giá thi đua.

- Đoàn thanh niên, Đội thiếu niên: Tuyên truyền, giáo dục ý thức, nâng cao nhận thức của Đoàn viên thanh niên học sinh và đội viên chấp hành tốt Luật giao thông. Tổ chức cho Đoàn viên, đội viên ký cam kết thực hiện an toàn giao thông. Theo dõi, phát hiện, xử lý nghiêm và kịp thời những học sinh vi phạm. Phân công và theo dõi Đội thanh niên xung kích, lực lượng đoàn viên giáo viên trực ATGT trước cổng trường, hướng dẫn học sinh tránh ùn tắc trước cổng trường, hạn chế tai nạn giao thông.

- Giáo viên phối hợp với Đoàn thanh niên và Đội thiếu niên tuyên truyền, giáo dục ý thức, nâng cao nhận thức của Đoàn viên thanh niên học sinh và đội viên chấp hành tốt Luật giao thông. Nắm bắt, theo dõi những trường hợp học sinh vi phạm để uốn nắn, xử lý kịp thời, kết hợp với gia đình để có biện pháp giáo dục, ngăn chặn sai phạm.

2. Chế độ báo cáo

- Tổng hợp kết quả, gửi báo cáo Tổng kết phong trào và hồ sơ đề nghị khen thưởng về Ban An toàn giao thông quận khi có yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch phát động "Phong trào thi đua yêu nước, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông" năm 2025 trên địa bàn quận của trường THCS Trường Chinh ./.

Nơi nhận:

- Ban lãnh đạo;
- Công đoàn; Chi đoàn; Liên đội;
- GVCN
- Học sinh khối 6,7,8,9
- Lưu: VT



Nguyễn Hoàng Sơn

Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page.



Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page.